— ~′
■

~工▲

R江苏省教育 际交流协会

苏教际协 (2025)6号

关于开展 2025年暑期江苏大学生

赴海外文化交流活动的通知

各会员高校 :

为助力高校国际化人才培养战略,进一步推动新时代高

校教育国际交流合作高质量发展,经研究,我会决定于 2025

年暑期组织江苏大学生赴英国、澳大利亚、日本、新加坡、

韩国、中国港澳地区开展海外文化交流活动。现将有关事项

通知如下:

一、项目实施情况

我会自2011年起在全省高校实施江苏大学生赴海外文

化交流项目,已 累计选派一万多名师生赴美、英、德、澳、

2

俄、日、新等国开展文化交流。在项目设计上，不断强化项

目特色，优化项目内容，以更好地满足高校师生跨境交流需

求，推动具有家国情怀和国际视野的社会主义建设者的培

养。

项目期间，学生通过访问境外名校、听取名校教授的讲

座、与当地大学生互动交流、考察当地代表性行业、参观文

化名胜等活动，深度了解所在国家和地区的教育、文化、经

济、风土人情等，开阔了眼界，拓宽了视野。项目组织的“共

唱我和我的祖国”系列快闪、与当地大学生联欢等活动，增

进了境内外大学生的相互了解与友谊，增强了项目学生对国

家和民族的认同感与归属感。一大批学生通过参与项目，实

地访问境外知名大学，为自己选择了心仪的海外大学，并通

过努力升入目标大学继续深造。项目连续实施十多年以来，

得到了高校的积极响应、学生的认可和社会的好评，成为协

会的品牌项目之一。

二、活动内容

1. 十二天赴英国文化交流

学生将走访伦敦、牛津、伯明翰、曼彻斯特、爱丁堡、

约克和剑桥等城市；访问剑桥大学，与当地大学生分享中英

校园生活，在康河泛舟漫游，感受浓厚的学术气息，参加剑

桥大学学院正式晚宴，与当地大学生联谊；访问牛津大学，

听取关于英国社会与文化习俗及高等教育体系的讲座；访问

3

约克大学，与约克大学教师互动交流，听取关于跨文化交流

与全球视野培养的讲座；考察伯明翰大学，与伯明翰大学学

生互动交流；访问牛津市政厅，与工作人员面对面交流；考

察曼城足球学院和埃蒂哈德球场，了解英国足球文化；参访

路虎汽车公司，了解英国汽车制造业；品尝英式下午茶，游

览大英博物馆、唐宁街首相府、白金汉宫、大本钟、议会大

厦、莎士比亚故居、温莎城堡等著名景点，深度体验当地的

风土人情；交流结束后将获得由牛津大学、约克大学颁发的

证书及协会提供的活动证明。

2. 十天赴澳大利亚文化交流

学生将走访墨尔本、黄金海岸、布里斯班、悉尼和纽卡

斯尔等城市；访问莫纳什大学，听取关于中澳关系现状对中

国留学生影响的讲座；访问纽卡斯尔大学，分组参与校方组

织的文化体验课堂，中外师生互动交流；考察悉尼大学、墨

尔本大学，与当地大学生分享中澳高校学习生活；参访矿业

公司，与当地职员互动交流，了解澳大利亚的代表行业、经

济情况及就业信息等；游览悉尼歌剧院、澳洲博物馆、华纳

电影世界、黄金海岸、企鹅岛、维多利亚国家美术馆等系列

著名景点；漫步安娜湾，乘坐游艇出海观鲸鱼和海豚，搭乘

普芬比利蒸汽小火车，深度体验当地的风土人情；交流结束

后将获得由莫纳什大学、纽卡斯尔大学颁发的证书及协会提

供的活动证明。

4

3. 七天赴日本文化交流

学生将走访东京、名古屋、京都、奈良和大阪等城市；

访问明治大学，听取关于日本高等教育制度及多元文化讲

座；考察东京大学、大阪大学，与当地大学生互动交流，分

享中日高校学习生活；参访京瓷会馆、丰田纪念馆，通过互

动式的展品，沉浸体验日本具有代表性的制造业技术，了解

当地企业文化；游览大阪城公园、心斋桥、环球影城、金阁

寺、富士山、忍野八海、三鹰之森吉卜力美术馆、秋叶原等

系列著名景点；亲手制作寿司、了解日式茶道、感受温泉文

化，深度体验当地的风土人情；交流结束后将获得由明治大

学颁发的证书及协会提供的活动证明。

4. 七天赴日本东京及周边地区文化交流

学生将前往早稻田大学，探索人工智能技术的实际应用

与教育问题，以及 AI生成内容的相似性标准与著作权意义；

访问明治大学，听取关于日本高等教育制度及多元文化讲

座；考察东京大学，与当地大学生互动交流，分享中日高校

学习生活；参访可口可乐多摩工厂，了解可口可乐品牌故事

和商品制作的流程，亲眼见证可口可乐在全世界所带领的风

潮；游览东京国立博物馆、晴空塔、迪士尼乐园、镰仓高校

前站、富士山、忍野八海、秋叶原等系列著名景点；了解日

式茶道、感受温泉文化，深度体验当地的风土人情；交流结

束后将获得由明治大学颁发的证书及协会提供的活动证明。

5

5. 六天赴新加坡学术交流

学生将前往新加坡国立大学和南洋理工大学开展课程

学习, 由两所大学的顶尖学者亲自授课，通过讲座、小组活

动、讨论等教学形式，体验真实的新加坡顶尖学府课堂，探

索不同学科领域的核心课程；访问新加坡最高法院和新加坡

金融管理局，对话企业部门负责人，参加相关的研讨会等活

动，深入了解新加坡的金融法律和监管制度，提升专业素养

和能力；听取企业资深 HR讲解人才的多维度选拔标准，实

现从校园到职场的认知转变；跟随专业户外老师开展国际志

愿者倡议活动，参与海洋保护计划，在实践过程中了解自然

与生态；游览鱼尾狮公园、牛车水、小印度、甘榜格南、圣

淘沙岛、环球影城、滨海花园等系列著名景点，深度体验当

地的风土人情；交流结束后将获得由新加坡国立大学和南洋

理工大学颁发的证书、国际志愿者证书以及协会提供的活动

证明。

6. 五天赴新加坡文化交流

学生将访问新加坡管理发展学院，参观大学校园、图书

馆、设计工作室等场所，听取关于新加坡多元文化及高等教

育讲座；考察新加坡国立大学，与当地大学生开展互动交流；

访问新加坡金融管理局，了解新加坡金融体系和经济发展

史；游览鱼尾狮公园、英殖民地风景区、乌节路、牛车水、

小印度、甘榜格南、哈芝巷、圣淘沙岛、环球影城、滨海湾

6

花园等系列著名景点，乘坐游船欣赏新加坡夜景，深度体验

当地的风土人情；交流结束后将获得由新加坡管理发展学院

颁发的证书及协会提供的活动证明。

7. 五天赴韩国文化交流

学生将访问国民大学，参观大学校园，听取关于韩国高

等教育和历史文化讲座；考察延世大学、梨花女子大学，与

当地大学生开展互动交流；游览国立中央博物馆、青瓦台、

景福宫、南山公园、乐天世界等系列著名景点，品尝特色韩

食，深度体验当地的风土人情；交流结束后将获得由国民大

学颁发的证书及协会提供的活动证明。

8. 六天赴港澳地区文化交流

学生将访问香港中文大学、澳门城市大学，参观大学校

园、展馆等场所，听取关于香港、澳门高等教育及文化讲座；

考察香港大学、香港珠海学院、澳门大学，参观校园实验室、

图书馆、历史展览馆等，与当地大学生开展互动交流；游览

港珠澳大桥、香港天际 100、维多利亚港、金紫荆广场、金

莲花广场、澳门回归贺礼陈列馆、澳门大赛车博物馆、大炮

台、大三巴等系列著名景点，深度体验当地的风土人情；交

流结束后将获得由香港中文大学、澳门城市大学颁发的证书

及协会提供的活动证明。

上述八个项目，学生可自主选择参加。具体行程见附件

4。

7

三、活动时间

2025年 7月至 8月期间分批进行。

四、报名条件

江苏高校在籍学生，身心健康，遵守团组纪律，具体由

学校审定。

五、报名工作及其他事项

1．报名工作由学校学工部门(或学校指定的部门)负责，

以学校为单位进行。

2．报名赴英国、法国、澳大利亚、日本、新加坡、韩

国交流者须持有因私护照，并确保有效期在 2026年 2月 28

日之后。无因私护照者，须在 2025年 5月 14日前办好。签

证由协会统一办理，具体材料要求在报名工作结束后另行通

知。

报名赴港澳地区交流者须持有港澳通行证（含香港、澳

门签注），并确保有效期在 2025年 8月 31日之后。无港澳

通行证及签注者，请尽快办理。签注种类为个人旅游（G）。

3．为加强文化交流活动的组织和管理，各校报名人数

达到 15人，即可选派一名教师带队，带队教师所需经费由

我会承担。对报名学生较多的学校，我会将视报名情况酌情

增加带队人员名额。

4．带队教师年龄应在 55岁以下、身体健康，有较强的

事业心和责任感，具备一定的领导和管理学生团队的能力。

8

5．报名工作从该文件下发之日开始。报名后，请将学

生及带队教师报名表和报名汇总表（见附件 1、附件 2、附

件 3）的纸质版、电子版于 2025年 5月 14日前分别寄发至

我会。

6．请各会员高校重视和大力支持海外文化交流工作的

开展，建议将参加海外文化交流活动折算一定的实践学分，

学生所撰写的考察报告亦可作为社会实践成果申报；有条件

的学校可设立专项奖学金，支持品学兼优的学生开展学习交

流。

7.欢迎关注协会公众号“江苏教育外事”获取更多信息。

联系人：鲍老师、任老师、陈老师

电 话：025-83335206、83335210、83335211、

18921443035

邮 箱：1498097480@qq.com

Q Q群：1018719777（英国）

946010261（澳大利亚）

1042680147（日本）

961313257（日本东京及周边地区）

地

邮

1042679378(新加坡学术交流 )

916932796(新加坡 )

916448574(草韦国 )

1042684375(港 澳士也区 )

址:南京市北京西路 15号 省教育大厦 2003室

编:210024

附件:1.江苏大学生赴海外文化交流报名表

2.江苏大学生赴海外文化交流带队教师报名表

3.江苏大学生赴海外文化交流报名汇总表

4.江苏大学生赴海外文化交流初步行程

5.江苏大学生赴海外文化交流费用说明

江苏

9

1210

附件 1

江苏大学生赴海外文化交流报名表
学校名称：

姓名 姓名拼音 性别 民族

身份证号码 出生年月日

护照/通行证

号码

护照/通行证

有效期

参加项目

（打“√”）

□英国 12 天 □澳大利亚 10 天 □日本 7 天 □日本东京及周边 7 天

□新加坡学术交流 6 天 □新加坡 5 天 □韩国 5 天 □港澳地区 6 天

院系 所学专业

联系老师 老师电话

家庭住址

本人手机 电子邮箱

父亲姓名 手机号码 工作单位

母亲姓名 手机号码 工作单位

本人是否去过其他国家，如有，请填写国家名称：

本人是否被其他国家拒签过，如有，请说明国家名称：

个人健康状况

学生承诺

本人承诺以上所填写的信息真实有效，并保证在交流期间遵纪守法，

按时返回。

学生签名: 年 月 日

家长意见

我们已经认真阅读并同意上述内容，承诺所填信息真实有效。我们同

意全额资助我们的孩子参加该文化交流项目。我们将按照要求如实提供所

需资料，督促孩子遵守团队各项纪律和境外法律、法规及社会规范，保证

在项目结束后按时返回。

父亲签名： 母亲签名： 年 月 日

学校意见 负责部门（章）

年 月 日

11

附件 2

江苏大学生赴海外文化交流带队教师报名表
学校名称：

姓名 姓名拼音 性别 民族

身份证号码 出生年月日

护照/通行证

号码

护照/通行证有

效期

参加项目

（打“√”）

□英国 12 天 □澳大利亚 10 天 □日本 7 天 □日本东京及周边 7 天

□新加坡学术交流 6 天 □新加坡 5 天 □韩国 5 天 □港澳地区 6 天

工作部门 职务

手机 办公电话 （区号）

邮箱

本人是否去过其他国家，如有，请填写国家名称：

本人是否被其他国家拒签过，如有，请说明国家名称：

个人健康

状况

带队教师

承 诺

本人承诺以上所填信息真实有效，并按国家有关规定和省教育国际交

流协会要求，尽责尽力带好本人所负责的团队。

教师签名: 年 月 日

学校意见
负责部门领导签字：

负责部门 （章）

年 月 日

附件3

江苏大学生赴海外文化交流报名汇总表
学校名称（公章）

序号 姓名
姓名

（拼音）
性别

出生  日期

（年.月.日）
身份证号码 护照/通行证号码

所在学校、院系
(教师填工作部门 )

专业

（教师填职务）
年级 手机号码 邮箱 家庭所在地 参加项目

例 刘宇 Liu Yu 男 1996.05.01 320103199605011765 PE1234567 大一 江苏南京 英国12天

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：本表格由学校填写，除报送纸质版一份外，同时需将电子版发至1498097480@qq.com

12

13

附件 4

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（英国 12 天）
天 数 内 容

1 乘坐国际航班前往伦敦

2

上午：

参观唐宁街 10号首相官邸、议会大厦、大本钟、

白金汉宫、议会广场、威斯敏斯特大桥、伦敦眼等

伦敦地标性建筑，感受英国古典文化。

午餐：博罗市场自由用餐（发餐费），这是伦敦规

模最大，历史最久的食品市场，销售多种来自世界

各地的食品。

下午：

体验英式下午茶。邀请嘉宾介绍英式下午茶起

源与发展，茶点心种类、特色及搭配原则，了解英

式下午茶礼仪规范，包括坐姿、持杯、取食等动作，

能够根据茶品特点，正确进行冲泡、搅拌等操作，

感受英式下午茶优雅氛围。

参观大英博物馆（含中文讲解），这是世界上

历史最悠久、规模最宏伟的综合性博物馆，也是世

界上规模最大、最著名的世界四大博物馆之一。博

物馆拥有藏品 800多万件，包括世界各地许多文物

和珍品及很多伟大科学家的手稿，藏品之丰富、种

14

类之繁多，为全世界博物馆所罕见。

晚餐：摄政街自由用餐（发餐费），这里有世界最

大的玩具店 Hamley's、英国最传统的百货公司

Liberty、产自本土英伦味极浓的 Burberry 等，是伦

敦的主要商业街，以高质量的英国服装店著称，也

是一百多年来伦敦城市文化的象征。

3

上午：

前往温莎

参观温莎古堡，这是英国王室温莎王朝的家族

城堡，也是现今世界上有人居住的城堡中最大的一

个。古堡是一组花岗石建筑群，气势雄伟，挺拔壮

观。

午餐：炸鱼和薯条

下午：

前往牛津

访问牛津市政厅，与工作人员互动交流，了解

英国的政治体制，还有机会进入大厅，体验当议员。

访问牛津大学

 在当地大学生带领下参观新学院、摩顿学

院、博德利图书馆

 与当地大学生互动交流

晚餐：中餐

15

4

上午：

访问牛津大学

 校方欢迎仪式

 中方学校代表致辞

 主题讲座：英国社会与文化习俗及高等教育

体系

 颁发证书，合影留念

午餐：西式简餐，与牛津大学师生共进午餐，分享

各自的学习生活经验、职业发展路径，获取留学申

请和未来规划的建议

下午：

参观丘吉尔庄园，又称布莱尼姆宫，是英国一

座既非王室所有、也非宗教建筑却称为宫殿的巴洛

克式建筑，也是英国园林的经典之作，将田园景色、

园林和庭院融为一体，显示出卓越超群的风范。1987
年，这座官邸被列为世界文化遗产。

前往伯明翰

晚餐：中餐

5

上午：

访问伯明翰大学

 在当地大学生带领下参观校园，互动交流

访问路虎汽车公司

16

 欢迎仪式

 安全事项讲解

 在工作人员带领下，进入工厂参观，从车身

塑造到最终组装，亲眼见证造车的每个环

节，了解英国汽车制造业

午餐：牛排

下午：

前往曼彻斯特

访问曼城足球学院

 参观训练设施，了解英国足球文化

 参观埃蒂哈德球场，与曼城足球运动员代表

互动交流，了解他们的生活以及如何为重要

比赛做准备

晚餐：中餐

6

上午：

前往温德米尔湖区

乘坐奥斯湖汽船游览湖区，欣赏田园牧歌式的

美景。奥斯湖湖面清澈见底，倒映出周围的群山环

绕，被认为是湖区最幽静、最美的一个湖，号称湖

区的世外桃源。当年湖畔诗人威廉·华兹华斯经常来

这里寻找灵感，写下很多佳作。

午餐：西式简餐

17

下午：

参观彼得兔博物馆，了解画家波特小姐在美丽

的湖区乡村所创作出的 23个生动且迷人的故事。

晚餐：中餐

7

上午：

前往苏格兰格拉斯哥

参观格拉斯哥科学中心，英国规模最大的科学

中心，了解英国科学发展历史。

午餐：意大利面

下午：

参观凯文葛罗夫艺术博物馆，由资深导师带领

参观并讲解馆内各时期、各流派艺术作品的风格特

征，如印象派、后印象派、巴洛克风格等，熟知代

表艺术家及其创作理念；学习苏格兰历史发展脉络，

尤其是与馆内展品相关的重大历史事件、人物故事，

理解艺术与历史文化的相互影响。

前往苏格兰首府艺术之城爱丁堡

游览卡尔顿山，王子大街，司各特纪念碑，沿

着皇家英里大道探访历史古迹，领略那里的风土人

情。

参观爱丁堡城堡，这是苏格兰的重要象征，在

6世纪时成为皇室堡垒，是苏格兰历代国王的居所。

18

晚餐：中餐

8

上午：

前往约克

游览约克城墙、肉铺街等市区风光，这里有英

国最古老的街道，也是欧洲保存最完好的中世纪街

道之一，电影哈利波特曾在此取景。

午餐：肉铺街自由用餐（发餐费）

下午：

访问约克大学

 校方欢迎仪式

 主题讲座：跨文化交流与全球视野的培养：

重要性、技巧和方法

 颁发证书，合影留念

 与约克大学老师互动交流

晚餐：披萨

9

上午：

参观大英铁路博物馆，由资深导师带领参观并

讲解英国铁路发展的完整脉络，了解铁路发展与英

国工业革命、城市化进程、社会经济发展之间的紧

密联系。

午餐：西式简餐

19

下午：

前往剑桥

晚餐：中餐

10

上午：

访问剑桥大学

 在当地大学生带领下参观国王学院、皇后学

院、三一学院、圣约翰学院

 与当地大学生互动交流，分享中英校园生活

午餐：剑桥市场自由用餐（发餐费），这里有新鲜

的蔬菜水果、精美的手工艺品、书籍 CD、衣服首饰、

二手自行车、园林植物等。

下午：

乘船游览剑河，欣赏举世闻名的剑桥各学院后

园风情，途中经过数学桥、皇后学院、国王桥、三

一学院、叹息桥、格蕾桥等多个景点，美景如织，

风光无限。

剑桥大学城自由活动。

★剑桥大学学院正式晚宴（着休闲正装），剑桥市

长及大学嘉宾见面会，与当地大学生交流并共进晚

餐，体验英式传统习俗与餐饮礼仪，不仅仅是一场

美食的盛宴，更是文化和历史的交融。

20

11 乘坐国际航班返回

12 抵达中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

21

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（澳大利亚 10 天）
天数 内 容

1 乘坐国际航班前往墨尔本

2

上午：

抵达墨尔本

午餐：维多利亚女皇市场自由用餐（发餐费），这

是南半球最大规模的露天市场，全球第三大规模的

露天市场，也是唯一现存在墨尔本市中心内的 19世
纪市场，主要提供海鲜、肉类、蔬菜、生果等新鲜

食品，设有杂货区域，贩卖各种手信。

下午：

游览联邦广场、费兹洛依公园 Fitzroy Gardens
& 库克船长小屋 Cook's Cottage，独特的、超现实

的抽象主义建筑风格，颜色与格调洋溢着浓厚的澳

大利亚土著文化色彩，体现了澳大利亚国民对源远

流长的土著文化和土著居民祖辈的尊重。

参观维多利亚国家美术馆，这里是澳大利亚最

大的美术馆，收藏着来自澳大利亚、欧洲、亚洲等

地方的世界级艺术珍品。

晚餐：中餐

3 上午：

22

访问墨尔本大学

 在墨尔本大学学生的带领下参观学校老四

方塔、图书馆、维多利亚州法学院等

 与当地大学生互动交流，分享中澳校园生活

午餐：墨尔本大学食堂自由用餐（发餐费）

下午：

体验普芬比利蒸汽小火车, 这是澳大利亚最受

欢迎的蒸汽火车，也是世界上保存最好的蒸汽铁路

之一。穿梭于风景如画的丹德农山脉中，仿佛时光

倒流。

前往菲利普企鹅岛，这里栖息着许多世界上最

小的、身高大约 30厘米的神仙小企鹅，企鹅岛自然

生态保护区是目前世界上最大的野生企鹅保护基

地。

晚餐：西式简餐

等待小企鹅归巢，每当太阳下山，夜幕降临，

一批又一批的小企鹅结队上岸，一摇一摆地返回自

己的巢穴，样子非常可爱。

4

上午：

访问墨尔本莫纳什大学

 校方欢迎仪式

 中方学校代表致辞

23

 主题讲座：中澳关系现状及对中国留学生的

影响

 互动交流，颁发证书

 在校方陪同下参观校园，合影留念

午餐：自由用餐（发餐费）

下午：

游览卡尔顿花园，这里融合了自然景观、历史

建筑与丰富的文化内涵，1984 年被列入澳大利亚国

家遗产名录，2004 年被联合国教科文组织列为世界

遗产。

参观维多利亚图书馆，这是澳大利亚最古老的

公共图书馆，英伦传统典雅大气的建筑风格，以 1913
年建成的大圆顶阅览室而闻名。

晚餐：西式简餐

乘坐航班前往黄金海岸

5

上午：

游览华纳电影世界，这个主题公园以其独特的

设计风格，诱人的娱乐项目，丰富的表演节目而闻

名于世界，在这里可以亲身感受到华纳公司电影中

的人物和场景再现。

午餐：华纳电影世界自由用餐（发餐费）

24

下午：

冲浪者天堂踏浪、戏水，体验澳洲独特的沙滩

文化，欣赏海天一色的美景及冲浪好手的矫健身手。

这里有湛蓝透明的海水、浪漫的棕榈林，在明媚的

阳光下，连绵的白色沙滩处处都是金光灿烂，海风

拂起轻浪，摇曳树影，洋溢着浓浓的诗情画意。

晚餐：韩式 BBQ自助晚餐

6

上午：

天堂农庄是独具澳大利亚风情的场所，在这里

可以观看各种表演，如牧羊、剪羊毛、给袋鼠喂食

等，还可以与考拉面对面，体验真实澳洲农庄生活。

午餐：法式简餐

下午：

前往布里斯班

游览市政厅、故事桥、南岸公园、袋鼠角等，

俯瞰美丽的布里斯班河和整个布里斯班城市风光。

晚餐：自由用餐（发餐费）

乘坐航班前往悉尼，抵达后乘坐大巴前往纽卡斯尔

7
上午：

访问纽卡斯尔大学

 校方欢迎仪式

25

 双方代表致辞

 主题讲座：澳洲文化与跨文化交流

 分组文化体验课堂

①生活文化体验课：由纽卡斯尔大学老师介绍

澳洲本地文化，同学们可以参与制作特色糕点

体验活动，解锁甜蜜魔法。

②语言文化体验课：由纽卡斯尔大学老师介绍

澳洲语言，包括俚语、澳式英语特色，以及在

澳洲生活和学习中如何正确进行澳式沟通，避

免误解与冲突。

③留学生活分享课：由纽卡斯尔大学中国留学

生分享澳洲留学之路：从憧憬到融入的旅程。

 颁发证书，合影留念

午餐：西式简餐，与纽卡斯尔大学师生共进午餐

下午：

 漫步森林公园般的校园，沿着林荫道，参观

校园的历史建筑，了解校园的建筑风格，自

然风光与文化底蕴。

考察 Port Waratah Coal Service瓦拉塔港煤炭服

务公司。澳大利亚是南半球经济最发达的国家，也

是多种矿产出口量全球第一的国家，被形象地称作

“坐在矿车上的国家”。纽卡斯尔港因为矿业出名，

纽卡斯尔是澳洲矿业的代表，瓦拉塔港煤炭服务公

26

司将猎人谷煤炭链与世界连接起来，是全球规模最

大、协作性最强的煤炭供应链之一。

晚餐：中餐

8

上午：

前往史蒂芬港，乘坐游艇出海观鲸鱼和海豚，

这里被称为蓝水天堂，也是宽吻海豚们的家园，全

年在此能看到海豚的几率有 98%。

午餐：西式简餐

下午：

漫步安娜海湾，欣赏一半是大海一半是沙漠的

独特景色，是史蒂芬港最优美神秘的地方。

乘坐大巴返回悉尼

访问悉尼大学

 在悉尼大学学生带领下参观大学校园

 与悉尼大学学生交流互动

晚餐：自助餐

9

上午：

参观澳洲博物馆，这是澳大利亚第一家公共博

物馆，也是澳大利亚最大的自然历史博物馆，着重

开展自然历史和土著居民研究，在自然历史和人类

学领域享有很高的国际声誉。

27

午餐：西式简餐

下午：

达令港自由活动，这里风景秀丽，蓝天白云，

由港口码头、绿地流水和各种建筑群组成，是悉尼

繁华的代表。

参观悉尼歌剧院（入内），这是澳大利亚的标

志性建筑，是 20世纪最具特色的建筑之一，也是世

界性的表演艺术中心。

晚餐：唐人街自由用餐（发餐费）

10 乘坐国际航班返回中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

28

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（日本 7 天）
天 数 内 容

1 乘坐国际航班前往东京

2

上午：

访问日本明治大学

 校方欢迎仪式

 中方学校代表致辞

 讲座：日本高等教育制度及多元文化

 颁发证书，合影留念

 参观校园

午餐：日式盖饭

下午：

参观三鹰之森吉卜力美术馆，馆主是身兼作家、

漫画家、动画导演的宫崎骏。这里是动画迷的梦幻

天堂，可以了解动画制作的过程，还有独家出品的

动画放映。

游览秋叶原，这是二次元的天堂，各种动漫周

边应有尽有，电子产品店、模型玩具店、动画产品

店和主题咖啡馆在这里并肩共存。

晚餐：秋叶原自由用餐（发餐费）

3 上午：

29

访问东京大学

 参观大学校园

 与东京大学学生交流互动，了解留学生活

午餐：蟹腿鸡肉锅

下午：

前往富士山，美丽的富士山是日本的象征，海

拔 3776米，是日本的最高山峰。

富士山由山脚到山顶分为十合，由山脚下出发

到半山腰称为五合目，海拔 2305米，由五合目再往

上攀登，便是六合目、七合目，直至山顶的十合目。

富士山一年四季随季节变化而景观不同，日出

日落，气候变化，都会令富士山瞬间呈现不同的身

影，千姿百态！

体验日式抹茶，感受茶道文化。日本茶道分为

抹茶道与煎茶道两种，但茶道一词所指的是较早发

展出来的抹茶道。

晚餐：温泉酒店特色日料餐

体验日式温泉，频繁的地壳运动造就了日本星

罗棋布的温泉，从海上小岛到山中秘境，处处都有

可养颜、健身的泡汤或各式观赏性温泉。对日本人

来说泡温泉是一种享受，更是生活中必不可少的一

部分。

30

4

上午：

游览忍野八海，这里被誉为“日本九寨沟”，是

忍野地区指定的国家自然风景区，因为错落有致地

散布着八个清泉，故而得名且名扬四方。

游览山中湖，是富士五湖中最大的湖泊，也是

富士山五湖中最高的一湖。

午餐：日式定食简餐

下午：

前往名古屋

参观丰田产业技术纪念馆，了解日本近代工业

发展、丰田经营理念以及汽车制造工艺。

晚餐：日式鳗鱼饭

5

上午：

前往京都

参观伏见稻荷大社，感受古都风物诗意，最为

有名气的是神社主殿后面密集的朱红色“千本鸟

居”。
体验制作寿司，作为日本最具代表性的美食之

一，寿司最早是用米饭生鱼和酱汁做成的一口就可

以吃掉的小型食品，现今寿司则很多种，可以放一

大堆东西，不过必须是一口可以吃掉的。

午餐：品尝自己亲手制作的寿司

31

下午：

访问京瓷会馆，了解日本著名企业文化，学习

日本著名实业家稻盛和夫的人生哲学和经营哲学。

参观金阁寺，了解日本佛教及建筑文化，这里

被联合国教科文组织指定为世界文化遗产中的重要

历史建筑，池中倒影金光辉映。

前往文化古都奈良

晚餐：日式拉面

6

上午：

游览神鹿公园，在这不仅可以与小鹿亲密接触，

还能欣赏到美丽的自然风光和古老的建筑。

访问大阪大学

 与大阪大学学生交流互动

环球影城自由活动，这是世界第 3 座环球影城

主题公园，还有日本特色的卡通人物，分为纽约区、

好莱坞区、旧金山区、哈利·波特的魔法世界、水世

界、亲善村、环球奇境、侏罗纪公园 8个区域。

午餐和晚餐自由用餐（发餐费）

7

上午：

参观大阪城天守阁，这是大阪历史和文化的代

表性象征，这座历史博物馆，收藏了与丰臣秀吉、

战国时代和大阪城历史相关的丰富文化财产，通过

32

参观深入了解大阪的历史。

午餐：心斋桥自由用餐（发餐费）

下午：

乘坐国际航班返回中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

33

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（日本东京及周边地区 7 天）
天 数 内 容

1 乘坐国际航班前往东京

2

上午：

早稻田大学授课：

 探索人工智能技术的实际应用与教育问题

 AI生成内容的相似性标准与著作权意义

午餐：早稻田大学食堂自由用餐（发餐费）

下午：

参观东京国立博物馆，作为日本最大的博物馆，

东京国立博物馆收藏了十几万件日本历史文物和美

术珍品，其中有 70件被定为国宝。展品分为雕刻、

染织、金工、武具、刀剑、陶瓷、建筑、绘画、漆

工、书道等类别，反映了日本社会各个时期的文化

艺术和人民生活概貌。

游览秋叶原，这是二次元的天堂，各种动漫周

边应有尽有，电子产品店、模型玩具店、动画产品

店和主题咖啡馆在这里并肩共存。

晚餐：秋叶原自由用餐（发餐费）

夜游东京晴空塔，360度俯瞰东京繁华美景。

3 上午：

34

访问日本明治大学

 校方欢迎仪式

 中方学校代表致辞

 讲座：日本高等教育制度及多元文化

 颁发证书，合影留念

 参观校园

午餐：日式定食简餐

下午：

参观可口可乐多摩工厂，了解可口可乐品牌故

事和商品制作的流程，亲眼见证可口可乐在全世界

所带领的风潮。

游览台场海滨公园、高达基地、富士电视台本

社大楼、自由女神像等东京都市风貌。

晚餐：日式定食简餐

4

上午：

访问东京大学

 参观大学校园

 与东京大学学生交流互动，了解留学生活

午餐：日式定食简餐

下午：

前往镰仓，游览镰仓高校前站，这里是日本知

35

名动漫《灌篮高手》的现实取景地，站在车站月台

上即能眺望海边的风光。

体验日式抹茶，感受茶道文化。日本茶道分为

抹茶道与煎茶道两种，但茶道一词所指的是较早发

展出来的抹茶道。

体验日式温泉，频繁的地壳运动造就了日本星

罗棋布的温泉，从海上小岛到山中秘境，处处都有

可养颜、健身的泡汤或各式观赏性温泉。对日本人

来说泡温泉是一种享受，更是生活中必不可少的一

部分。

晚餐：温泉酒店特色日料餐

5

上午：

前往富士山，美丽的富士山是日本的象征，海

拔 3776米，是日本的最高山峰。

富士山由山脚到山顶分为十合，由山脚下出发

到半山腰称为五合目，海拔 2305米，由五合目再往

上攀登，便是六合目、七合目，直至山顶的十合目。

富士山一年四季随季节变化而景观不同，日出

日落，气候变化，都会令富士山瞬间呈现不同的身

影，千姿百态！

午餐：日式定食简餐

下午：

游览河口湖，这里是观赏富士山的绝佳位置，

可欣赏到富士山倒影。

36

漫步天梯小镇，站在十字路口，感受富士山的

壮丽与小镇的宁静交织，每一张照片都是对这片土

地的独特诠释。

游览忍野八海，这里被誉为“日本九寨沟”，是

忍野地区指定的国家自然风景区，因为错落有致地

散布着八个清泉，故而得名且名扬四方。

游览山中湖，是富士五湖中最大的湖泊，也是

富士山五湖中最高的一湖。

晚餐：日式拉面

6

全天：

东京迪士尼海洋自由活动，这座乐园不仅继承

了迪士尼一贯的梦幻与童趣，更融入了丰富的海洋

元素与异国风情，展现出独特的文化魅力与娱乐体

验，是一个集探索、冒险与休闲于一体的梦幻世界。

午餐和晚餐自由用餐（发餐费）

7

上午：

银座自由活动，这里汇聚着世界各地的名牌商

品，街道两旁巨型商场林立，时尚、个性的服饰随

处可见，与巴黎的香榭丽舍大道，纽约的第五大道

并列为世界三大繁华中心。

乘坐国际航班返回中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

37

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（新加坡学术交流 6 天）
天数 内 容

1 乘坐国际航班前往新加坡

2

上午：

新加坡国立大学授课：

Leadership in Environmental Sustainability
 可持续发展

 全球公民意识

午餐：学校食堂自由用餐（发餐费）

下午：

访问新加坡最高法院：

 新加坡政治体制

 司法结构

 新加坡法律的运行机制

访问新加坡金融管理局

 金融监管

 货币政策

 金融市场运营

晚餐：集体用餐

38

晚上：学术课程复盘，完成课业任务

3

上午：

新加坡国立大学授课：

Becoming a Multiplier Leader
 管理力和领导力

 多元化领导者

 情商和优势

午餐：学校食堂自由用餐（发餐费）

下午：

游览鱼尾狮公园、滨海花园等，饱览新加坡城

市风光。

晚餐：集体用餐

4

上午：

南洋理工大学讲座：

Orientation
 内部团建

 研究生申请要求及学术资源解读

午餐：学校食堂自由用餐（发餐费）

下午：

南洋理工大学特色社团课：

GEM Science & Technology Discoverer Short

39

Course
 参观 3D打印中心

 分组体验 3D打印

游览牛车水、小印度、甘榜格南，感受新加坡

的多元文化。

晚餐：集体用餐

5

全天：

前往圣淘沙岛，这是新加坡本岛以外的第三大

岛，集主题乐园、热带度假村、自然公园和文化中

心于一体。

环球影城自由活动，这是东南亚首个和唯一的

环球影城主题公园，其中大部分的游乐设施和景点

是特地为新加坡量身打造的世界级首创亮点，堪称

环球影城的鸿篇巨制。

午餐和晚餐自由用餐（发餐费）

6

上午：

国际志愿者实践课程——海洋保护者计划：

 跟随专业户外老师学习清理海洋垃圾的方

式

 了解海洋环保知识、污染管理和有关法律法

规等相关政策

午餐：集体用餐

40

下午：

乘坐国际航班返回中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

41

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（新加坡 5 天）
天数 内 容

1 乘坐国际航班前往新加坡

2

上午：

访问新加坡管理发展学院

 校方欢迎仪式

 中方学校代表致辞

 主题讲座：新加坡高等教育及多元文化

 互动交流

 颁发证书，合影留念

 参观校园

午餐：新加坡管理发展学院食堂自由用餐（发餐费）

下午：

游览鱼尾狮公园，新加坡面积最小的公园，其

中的鱼尾狮塑像是新加坡的标志。

游览英殖民地风景区，包括史丹福莱佛士雕像、

林谋胜民族英雄纪念碑、伊丽莎白公园、浮儿顿一

号、维多利亚剧院、高等法院、国会大厦及滨海艺

术中心等。

参观新加坡城市规划局，了解新加坡城市基础

设施发展。

游览牛车水，感受新加坡的多元文化。

42

游览花柏山-亨德森波浪桥，漫步桥上，观赏种

类繁多的热带动植物之余，还能饱览新加坡这座花

园城市的迷人风景。

晚餐：海南鸡饭

夜游滨海湾花园，欣赏擎天树灯光秀。

3

上午：

参观新加坡金融管理局

 了解新加坡金融体系、经济发展

访问新加坡国立大学

 在新加坡国立大学学生的带领下参观大学

校园

 留学指导

 与新加坡国立大学学生交流互动

午餐：新加坡国立大学食堂自由用餐（发餐费）

下午：

参观滨海堤坝，了解新加坡可循环水资源，这

座世界著名的创意建筑，被誉为“工程学上的一大奇

观”，是新加坡为城市储水供水、防洪及缓解内涝修

建，展现了新加坡致力于打造绿色国家的决心。

游览小印度、甘榜格南、哈芝巷，感受新加坡

的多元文化。

43

晚餐：松发肉骨茶

克拉码头乘船游览新加坡河，乌节路自由活动。

4

全天：

前往圣淘沙岛，这是新加坡本岛以外的第三大

岛，集主题乐园、热带度假村、自然公园和文化中

心于一体。

环球影城自由活动，这是东南亚首个和唯一的

环球影城主题公园，其中大部分的游乐设施和景点

是特地为新加坡量身打造的世界级首创亮点，堪称

环球影城的鸿篇巨制。

午餐和晚餐自由用餐（发餐费）

5 乘坐国际航班返回中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

44

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（韩国 5 天）

天 数 内 容

1 乘坐国际航班前往仁川

2

上午：

访问国民大学

 校方欢迎仪式

 中方学校代表致辞

 主题讲座：韩国高等教育及传统文化

 中韩学生互动交流

 颁发证书，合影留念

午餐：国民大学食堂自由用餐（发餐费）

下午：

乐天世界自由活动，这是已被载入吉尼斯世界记

录的世界最大室内主题公园。在这里可体验奇幻的氛

围和刺激的游乐设施，同时这里也是很多经典韩剧的

取景地。

晚餐：自由用餐（发餐费）

3

上午：

参观青瓦台（入内），这是高丽王朝的离宫，曾

为韩国总统官邸。青瓦台主楼背靠北岳山，青瓦与曲

线型的房顶相映成趣，非常漂亮。

45

参观景福宫，这是朝鲜半岛历史上最后一个统一

王朝——朝鲜王朝的正宫，是首尔五大宫之首，朝鲜

王朝前期的政治中心。

参观北村韩屋村，这里有保存完好的传统韩式建

筑群，是“城市中心的街道博物馆”。

参观梨花女子大学校园。

午餐：延世大学食堂

下午：

访问延世大学

 在当地大学生的带领下参观校园

 与当地大学生互动交流，分享中韩校园生活

游览南山公园，首尔的地标，融合首尔塔、八角

亭、植物园等景点，可俯瞰城市全景，兼具自然美景

与文化底蕴。

晚餐：韩式料理

4

上午：

参观海苔博物馆，现场看海苔制作过程，品尝海

苔，还可以 DIY美食。海苔是韩国重要的水产食品，

也是韩国人喜欢的一种食品。

参观星空图书馆，这里不仅是一个传统的阅读空

间，更是一个集阅读、休闲和文化活动于一体的现代

公共空间，以其独特的星空设计而得名，被誉为韩国

46

最美的图书馆之一。

午餐：人参鸡汤

下午：

参观国立中央博物馆，原为朝鲜总督府博物馆，

展出韩国的历史文化遗物。该博物馆除了韩国文物以

外，还收藏有中国、蒙古等东北亚地区近邻的文物

15万多件，内容涵盖考古、历史、美术等领域。

晚餐：明洞自由用餐（发餐费），这里是韩国首尔市

的著名街区和美食天堂，以其丰富的商品和独特的文

化氛围而闻名。

5 乘坐国际航班返回中国

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

47

江苏大学生赴海外文化交流初步行程

（港澳地区 6 天）
天数 内 容

1 乘坐国际航班前往澳门

2

上午：

参观澳门历史城区，感受世界遗产 400多年中西

文化交流的精髓：大三巴、旧城墙遗址、哪吒庙、恋

爱巷、玫瑰堂、邮政局、民政总署大楼、议事亭前地

等。

参观大炮台，这是澳门著名的历史遗迹，地处澳

门半岛的中心地带，登上大炮台，整个澳门城区尽收

眼底。

参观澳门博物馆，坐落在大炮台之上，是一间展

示澳门历史和多元文化的博物馆，馆内的展品以其丰

富和深刻的历史和文化内涵，展示数百年来澳门的历

史变迁，讲述来自不同国家、具有不同文化背景的居

民在澳门和平共处的生活。

访问澳门大学

 在澳门大学学生志愿者带领下，参观大学展

馆、图书馆、书院等

 与澳门大学学生交流互动

午餐：澳门大学食堂自由用餐（发餐费）

下午：

48

访问澳门城市大学

 校方欢迎仪式

 江苏高校代表致辞

 主题讲座：澳门多元文化及高等教育

 颁发证书，合影留念

 参观校园，互动交流

游览威尼斯人，好拍又好逛，不用出国就能感受

欧洲风情。

晚餐：地道粤菜

3

上午：

参观金莲花广场，此处摆放着澳门回归祖国时中

央政府赠送给澳门地区的一座金莲花，寓意澳门继续

繁荣昌盛。

参观澳门大赛车博物馆，重温格兰披治大赛车这

一独特赛事的非凡历史，亲身感受赛车运动的精彩和

刺激。

参观澳门回归贺礼陈列馆，这些吉祥贺礼具有浓

郁的地方特色和独特的艺术韵味，向澳门同胞送上了

衷心的祝福。

午餐：特色葡国菜

下午：

乘大巴跨越港珠澳大桥，入境香港。

49

参观天际 100香港观景台，这是全港最高的室内

观景台，位于香港最高大厦环球贸易广场的 100楼，

海拔 393米。在这里可以 360度无阻碍欣赏壮丽天际

线及维港景致，还可以透过有趣的互动多媒体设施，

全方位尽览香港。

漫步香港中环石板街，自由晚餐（发餐费），走

在香港街头，欣赏古建筑群。

4

上午：

访问香港大学

 在香港大学学生带领下参观校园

 交流互动

午餐：香港酒楼饮茶点心宴

下午：

访问《明报》总部，金庸先生创办的上市公司，

了解香港的经济及传媒业

 参观印刷机房了解印刷流程及报刊生产过程

 参观新闻图书馆，与编辑交流

 主题讲座：香港的研究生教育及经济概况

 分组拍摄 2-3分钟新闻主播短片，通过了解

新闻记录感受历史，见证香港的时代变迁

参观香港会议展览中心，1997年 7月 1日香港

回归祖国大典就在这里举行，成为国际瞩目的焦点，

它独特的飞鸟展翅式形态，也给美丽的维多利亚港增

50

添了不少色彩。

参观金紫荆广场，这是为纪念香港回归祖国而设

立，寓意着香港永远繁荣昌盛。

参观香港回归祖国纪念碑，位于香港会议展览中

心北面广场，与坐落广场东北面的“永远盛开的紫荆

花”雕塑相互辉映。

从尖沙咀码头登上天星小轮，一直到中环码头，

沿途欣赏维多利亚港两岸繁华美景。

参观尖沙咀钟楼，了解香港过去的故事。

走过星光大道，和你熟悉的巨星面对面，踩过他

们留下的脚印，按过他们印下的手印。

晚餐：港式风味

5

上午：

访问香港中文大学

 主题讲座：香港高等教育及留学香港

 颁发证书，合影留念

 在香港中文大学老师带领下参观校史博物

馆、图书馆、核心实验室、赛马会气候博物

馆等（具体以校方最终安排为准）

 交流互动

午餐：香港中文大学食堂自由用餐（发餐费）

下午：

访问香港珠海学院

51

 在当地老师带领下参观实验室，图书馆，学

校历史展览馆等

 进入传媒专业实训室，体验主播

 交流互动

经港珠澳大桥返回澳门，自由晚餐（发餐费）

6 乘坐航班返回

备 注：行程可能会根据当地实际情况有所调整，以最终行程为准。

52

附件 5

江苏大学生赴海外文化交流费用说明

（仅供院校工作使用）

一、费用（人民币）

1.英国12天：49800元/人

2.澳大利亚10天：36800元/人

3.日本7天：15800元/人

4.日本东京及周边地区7天：16800元/人

5.新加坡学术交流6天：22800元/人

6.新加坡5天：13800元/人

7.韩国5天：7800元/人

8.港澳地区6天：10800元/人

二、费用说明

1.费用包括：国际机票，签证，保险，行程所含食宿交

通、学习考察、游览门票、导游、翻译、集体活动综合服务

费。

2.费用不包括：办理护照、港澳通行证（含签注）、境

内往返机场食宿交通，因个人疏忽丢失证件后的寻找、补办，

违章、违法所引起的损失赔偿，购物、洗衣、电话、收费电

视节目、邮寄、行李搬运等一切私人费用。

53

三、缴费事项

1.交费时间及办法

请报名学生于2025年5月14日前一次性缴纳全部费用至

我会账户，账户信息如下：

账户名：江苏省教育国际交流协会

账 号：10 1005 0104 000 6336

开户行：中国农业银行股份有限公司南京云南路支行

2.注意事项

（1）汇款凭证上请注明学校名称、学生姓名、汇款人姓

名，再将汇款凭证电子版发至1498097480@qq.com。

（2）如个人因特殊情况退出项目，我会将根据退出时项

目进度，退还尚未发生的费用。

江苏省教育国际交流协会 2025年 4月 10日印发